
Praktické informace k projektu propojení knihoven a knižní praxe 
 

- na přípravu projektu máme vyhrazené nějaké prostředky, kterými bychom vaši 
pomoc rády odměnily formou stipendia (jsou v řádu jednotek tisíc/studující) 

- aby dostali příležitost všichni ti, které tato problematika zajímá, poprosíme vás  
o vypracování dvou úkolů (jejich zadání je níže a v ISu) 

- po vyhodnocení úkolů se s vybranými z vás domluvíme na dalších projektových 
činnostech  

- rády bychom, aby nešlo o jednorázovou spolupráci, ale abyste byli ochotni zapojit se  
i do návazných aktivit při realizaci plánovaného projektu (od r. 2024) 

- deadline na úkoly je 31. října 
- vypracované podklady prosíme pošlete na oba emaily: pmazacov@phil.muni.cz 

a annastickova@mail.muni.cz 
 

Zadání úkolů 
1.  Udělejte tematickou rešerši celkem alespoň 5 zahraničních studií (analýzy, případové 

studie, databased studie, atd.), které se věnují knihovnám v následujících oblastech:  

o Knihovna jako komunitní / kulturně-kreativní centrum  

o Význam knihoven pro čtenářství / knižní provoz  

o Vnímání vlivu a významu knihoven z perspektivy dětí a dospívajících 

- Je na vás, jestli se budete věnovat jen jednomu tématu, nebo zda se podíváte na studie 

z více oblastí.  

- Parametry rešerše naleznete níže.  

 

2. Sepište na půl normostrany (1 NS = 1800 znaků vč. mezer) zamyšlení s návrhem 

- jak byste inovovali knihovny tak, aby přitáhly pozornost mladých lidí, lidí  
z vyloučených lokalit, lidí, kteří řeší otázky své identity (etnicky, genderově atd.)  

 
Můžete se inspirovat vlastní žitou zkušeností (co jste postrádali nebo postrádáte při 

návštěvě knihovny nebo jaké příčiny vaši návštěvu knihovny limitují), znalostmi získanými 

při studiu nebo prací na rešerši.  

Pokud by cokoli nebylo jasné, samozřejmě nás neváhejte kontaktovat na výše uvedených 

emailech.  

 

Tematická rešerše – postup  
Pokyny ke zpracování výstupu  

Studující provede rešerši výzkumných studií ze zahraničí. K rešerši využije také databáze na 

rozhraní https://ezdroje.muni.cz/. Výsledkem rešerše bude celkem 5 odborných zdrojů.  

mailto:pmazacov@phil.muni.cz
https://is.muni.cz/auth/mail/mail_posli?to=annastickova%40mail.muni.cz
https://ezdroje.muni.cz/


 

Kritéria pro výběr odborných zdrojů:  

- Aktuálnost (teoretické práce max 10 let staré, výzkumné studie max. 5 let staré – vždy 

dle povahy tématu)  

- Jazyk – angličtina, případně jiné jazyky 

- Typ zdroje:  

o Výzkumná studie z recenzovaného periodika (časopis, sborník konferenčních 

textů apod.)  

o Výzkumná zpráva / závěry výzkumu o Jiný relevantní odborný zdroj dle povahy 

tématu  

o NE popularizační texty, NE kvalifikační práce  

o Zdroje tištěné i elektronické  

 

Jak zpracovat přehledovou část textu týkající se výzkumných studií:  

- Student/ka bude u všech nalezených studií sledovat tato kritéria: 

o časové ohraničení prováděných výzkumů 

o výzkumný cíl 

o výzkumná otázka/otázky 

o typ výzkumného designu (kvalitativní/kvantitativní) a konkrétní metoda sběru 

dat 

o typ a velikost výzkumného vzorku 

o výsledky výzkumu 

 

- Každou z nalezených výzkumných studií student/ka představí na základě výše 

uvedených kritérií, k této části celého odborného textu vytvoří a zpracuje souhrnnou 

tabulku s kritérii a jejich naplněním v jednotlivých studiích (stručně, v heslech). 

- Příslušná šablona tabulky je k dispozici v IS – studijních materiálech. 

 

 

 

Pro potřeby projektu zpracovaly Pavlína Mazáčová a Anna Štičková 

říjen 2023  


	Praktické informace k projektu propojení knihoven a knižní praxe
	Zadání úkolů
	Tematická rešerše – postup

